masius im Bedenken / wie weit ein Prediger gegen seinen Landes-
Herrn sich des Binden-Schlüssels bedienen könne. E contrario
majori Excommunicationi in Principem exercenda locum
concedunt ab Elswich all. tr. cap. 9. §. 3. Dominus de Krakevitz all.
Diss. Sect. 4. §. 18. ubi adduxit *Anonymi responsum* auf Thomasi
vor: angeführtes Bedenken / nec minus judicium *Auctorum una*
schuld. Nachricht. anno 1706. qui judicarunt, Thomasium nec statu
controversia recte formasse, nec eidem rationes pro
Affirmativa satis perspectas fuisse, nec ejus rationes deciden
di quicquam valere, neque rationes dubitandi satis dilutas
esse. Verum nobis placet distinctione illorum, qui minorem,
non majorem Excommunicationem, in Principem exerceri
posse, assertunt. Ziegler. ad Lancell. Inst. Jur. Can. L. IV. tit. 13. §. 31.
Schilt. Inst. Jur. Eccl. L. 2. tit. 5. §. 4. & ibi Horn. in addit. quam
sententiam ex Theologis, Hülsemanno, Dannhauero, pla
cuisse refert ab Elswig all. l. Postquam assertum ivimus
Excommunicationem majorem & minorem jure divino ini
nit, porro sequitur, quemadmodum utraque suo ordine
ob gravia & enormia voluntatis delicta contra impoeniten
tes recte exercetur, ita non minus eandem ob hæreses &
errores in articulos fidei impingentes, maxime si fovens illos
pertinaciter defendat, exerceri posse. Quin à sacra cœna
excluduntur alienæ Religioni addicti, quantumvis in Imp
recepta & probatae Lyncker. in Dissert. de eo, quod iustum
est circa sacram canam, cap. 5. §. 10. & 11. 14. Quin imo ratio
ni convenire videtur, Hæreticum, et si dolo vacat, tamen à
communione Ecclesiæ externa excludi posse, quia cætus re
ste & ex Formula Ecclesiæ Catholicæ credentium in suum
cætum admittere non tenetur, qui inde dissentit, & facto
ipso se membrum Ecclesiæ esse negat. Coccoj. in Diss. de jur.
circa her. §. 28. Denique, sicut in multis Germaniæ Provin
ciis utraque Excommunicatio per Ordinationes Ecclesiastici
cas recepta est, ita speciatim idem in ord. Eccl. Pom. factum
est, utpote, cuius juxta tenorem, tam qui in gravioribus mor
talibus peccatis & delictis contra Decalogum impoenitenter
vivit,

vivit, & Verbi Divini & Sacrae Cœna contemptor existit, quam qui in doctrina salvifica errores capitales tenet, Excommunicatione feriri potest Kirchen. *Agend tit.* vom Christi. *Bann* fol. 153. ibi: Wann jemand in falscher unchristlicher Lehre stecket wieder Gottes Wort und die Augsburgische Confession, und nach Christlicher Brüderlichen Vermahnung davon nicht abstehet / den soll man nicht zum Sacrament lassen/ auch für keinen Christen halten / bis er sich öffentlich bessert. Formula quoque Excommunicationis majoris extat in der Kirchen. *Agend* fol. 158. & 159. De minore Excommunicatione, von Abweisung vom Beicht-Stuhl/ legi potest Pomerische Kirchen. *Agend* fol. 143. 126. Licet autem Excommunicatio minor Ministerio recte tribuatur, caveat tamen sibi Clericus, ne affectibus indulget sine causa aliquem ab Absolutione & Sacra Cœna repellens. Vid. *Lyncker. all. Disf. c. 2. §. 8.* Sed in dubia causa securius Consistorii five Generalis Superintendentis consilium expedit. Major Excommunicatio in Pomerania Svecica nunquam sine decreto & mandato Consistorii & Generalis Superintendentis exerceri debet. *Stat. Synod. cap. 2. §. 1.* ibi: Kein Pfarr-Herr soll sich unternehmen/ jemand zu excommuniciren/ oder öffentlich in Bann zu thun/ ohne Erläuterung des Consistorii und Superintendenten. Sed qui mundi spiritu reguntur, ne excommunicationem, veluti brutum fulmen, contemnant, verendum est, si modo alias ipsis in Republ. bene sit. Etsi enim horrendum auditu christiano sit, Satanæ tradi, impii tamen hoc non adeo extimescent, cum jam antea ejus sint. Itaque, ut Excommunicatus vim Excommunicationis magis sentiat, jure pontificio plures effectus, qui vere penas civiles involvunt, eidem tribuuntur, de quibus legi potest *Decianus in tr. Crim. cap. 41. n. 12.* Juxta *Agend. Eccl. Pom. d. l.* Consistorium contra contemptores Excommunicationis brachium seculare invocat, ut hujus auctoritate hi humanæ & divinæ ordinatiois contemptores carcere coercentur, & hac ratione præfractus & contumax eorum animus infringatur & emendetur. *Quin ubi nec hoc modo corrigi possint, acriori utendum*

dum medicina, & vel cum vel sine poena corporali est provincia certove loco relegandi sunt vom Kirchen: *Agend all.*, *L. Carpz.* L. 2. def. 294. *Schilt. Inst. Jur. Can.* L. 2. tit. 3. §. 15. utut hæc Philosophia juris displiceat *Tirio im geistlichen Recht* L. 3. P. 3. §. 19. utpote qui plerumque plus legibus sapit. Postquam satis de poena spirituali actum est, nunc de poenis, quæ dignitatem famamque hædunt, agemus, & postea ad eas, quæ bona atque fortunas & corpus spectant, transibimus. Ad poenas quæ famam & dignitatem respiciunt 1.) referimus exilium & expulsionem, seu relegationem ex urbe ac provincia, quâ Imperatores hæreticos multas statuerunt ex L. 5. & 8. §. 4. *C. de Heret.* & ex L. 13. 19. 30. 31. 32. 34. 52. & 54. *Cod. Theod.* tit. de Heret. et si non omnes neque semper L. 10. *C. Th. tit.* de Heret. Hinc prohibitum quoque est, Hæreticum in civitatem recipere. L. 2. & 4. *C. de Heret.* Quin exilio multantur, qui de fide tantum disputatione L. 2. *C. de Summa Trin.* L. *Mathematicus C. de Episcop. aud.* Qvod si jus modernum spectemus, illud sumendum erit ex art. 7. §. 2. *Inst. Pac.* Osnabr. ubi sequens legitur clausula adjecta. Sed preter Religiones supra nominatas nulla alia in sacro Imperio Romano recipiatur vel toleretur. Quis hujus clausulæ sensus sit inter Doctores juris publici non satis constat. Vulgo eum sic esserunt, Statum Imperii Germanici non posse in suo territorio recipere aut tolerare Religionem, quæ à tribus in Germania receptis fundamentaliter dissidet, & inde novam Sectam facit. Sed *Dominus Thomasius ad Monzamb.* p. m. 255. ait hanc clausulam ejusque communem expositionem studio Cleri stabilitam, cæterum Juri Naturæ, primis Christianismi principiis, & omnibus bonæ interpretationis regulis repugnare & reclamare, ex quibus ultro fluit, hanc clausulam veluti irrationalem, non esse observandam. Non est, ut nunc item faciamus nostram, an Instrumentum Pacis Westph. saltem interpretationem authenticam, quo inclinare videtur *Mev. P. 1. Dec. 67.* an etiam doctrinalem, quod contra defendit *Rhet. in jur. publ. L. 1. tit. 1. §. 80. 81. 82.* admittat. Hoc certe in ipsa pace severe ac rigore

D 3

rose

rose prohibetur, ne quis contrarias assertions inde deducat, aut claras, vel impugnet, vel dubias reddat. Sed videndum est, an criminatio, quā Thomasius clausulam istam operat, aliquid veri habeat? Primum dicit, eam juri naturae adverſari, quod vero ipsi prius probandum erat, sed nec unico argumento præstit. Nobis certa Novatoris nota est, à claris legis verbis ad generalia iusti ac injusti principia provocare, quæ plerumque novit in variis mutare formas. Qvin inolitum plane malum est, cum lex scripta novaturientes destituat, hos nova vel pessima dogmata fuso æquitatis naturalis adornare. Nobis quidem illa clausula ejusque communis expositio juri communi apprime conveniens videtur. Licet enim concedamus, si Religio tranquillitatem publicam & civilem non turbet, ejus affectus ex mero jure nature posse recipi & tolerari, tamen non mox idem est necessarium, sed æque licitum erit, non recipere nec tolerare. Itaque cum Imperator & Status Imperii ad conservandam publicam Reipubl. Germ. tranquillitatem mutua conventione legem fundamentalem fecerint, vi cuius præter tres Religiones alia ab his fundamentaliter distincta secta non recipiatur, nec toleretur, ideo omnino juri naturae convenit, hanc publicam conventionem & legem fundamentalem sancte servari, cum non magis in Ecclesiasticis quam secularibus Princeps præsentem Reipubl. Statum deſtruere non possit, cui tuendo non evertendo est datus, quod juris gentium esse ait *Cocceius in jure publ.* Porro 2.) clausulam principiis Christianismi repugnare afferit. Verum licet mansuetudo christiana hereticos igne non mox exscindat, scripturæ sacræ tamen non adverſatur, sed magis consonum est, eos à cœtu fidelium abscondere, indeque ejicere, ne in vera doctrina persistentes à perverſa secta seducantur, animisque subditorum in diversa distractis, ipsi Reipubl. perniciēs attrahatur. Qvin ipse *Thomasius im Fürsten-Recht pos. 19.* concedit, Principi licere, ubi subditis suis hoc prodeſſe videt, hereticis imponere emigrandi necessitatēm. *Qvod si hoc verum sit,*

fit, quomodo clausula ista principiis christianismi repugnare potest. Demum 3.) existimat, communem dispositionem regulis bona interpretationis adversam esse. Sed Lytæ & Prolytæ norunt, interpretis officium cessare, ubi verba legis sunt manifesta. Qvi fine cavillatione verba Pacis Osnabr. in se plana & perspicua considerat, ille agnoscat, ea alium sensum non ferre, ac vulgo Doctores Juris publici efferunt. Atque quo constet, quid æra lupinis distent? ponere hic placet verba Job. Wolffg. Textoris in jur. publ. tit. n. 293. ibi: *De eo non est dubitandum, quin religiones omnes, que christianum nomen habent, præter Catholicam, Evangelicam & reformatam legibus improbentur, & extra pacem publicam constitutæ sint.* Et n. 326. ait: *Consequenter Dominis Territorialibus non esse permisum, religiones alias tolerare.* Evidem Titius adhuc alter communem intellectum clausulæ inverttere & subruere conatus est, existimans, Status Imperii in suis territoriis aliam præter tres receptas tolerare aut recipere posse, si specialia pæta cum subditis non obstent, quasi necessitas tolerandi solum non sit fancita, non vero jus tolerandi sublatum in jur. priv. L. 9. c. 15. §. 29. & Spec. jur. publ. L. 3. c. 1. §. 25. Sed hæc mere cerebrina expositio à mente & verbis d. clausulæ prorsus aberrans. Nam necessitas recipiendi ne quidem ad tres Religiones pertinet. Qvi enim anno 1624. in possessione exercitii religionis non fuere, illos Dominus Territorialis in sua provincia necessario tolerare & recipere non debet, sed illis necessitatem emigrandi imponere potest. Instr. Pac. art. 5. §. 30. Unde indubium est, Statum Lutheranum Catholicos cum sua Religione in suum territorium recipere non tenere. Attamen aliis Religionibus præter tres in J. P. O. nominatas negatur, quod qua tres concessum est, ac hoc quidem est receptio vel tolerantia aliis Religionis præter tres receptas: Verum quando in Instr. Pacis Osnabr. dicitur: *præter tres Religiones aliam recipi & tolerari non debere, tum juxta interpretationem Authoris Medit., ad Instr. Pac. art. 7. §. 2. verba clausulæ accipienda sunt, de publico Religionis*

nis exercitio, nec vero simul privata singulorum tolerantia
 prohibetur, cui adstipulantur Bohmer, in addit. ad Schilteri Inst.
 Jur. Can. L. 1. tit 19. §. 9. & in Dis. pralim. in jus Ecel. §. 38.
 Tom. II. Stryck. in tr. de caut. Iesam. cap. 3. §. 6. & praxis
 moderna respondet. Qvam interpretationem etsi sequi-
 mur, tamen nobis hoc extra dubium est, Principem vi
 superioritatis territorialis nec singulos tolerare vel reci-
 pere debere, sed ubi inveniuntur, iis necessitatē emi-
 grandi imponere posse. Deinceps quod Principi licet, non
 mox judici permisum est. Hinc ubi ex lege publica Hære-
 tici convicti & damnati ē provincia relegandi sunt, uti san-
 citorum est jure communi, seu supra dictum est, nec minus in
 Ord. Ecel. Pom. fol. 101, comprehensum videtur, ibi: Es soll nie-
 mand etwas Neues in der Lehre hervorbringen/ und da er das thä-
 te / daß alsdann/ wann er irrig befunden/ und auf vorhergehenden
 de Ermahnung von seiner Meynung nicht weichen / sondern in sei-
 nem Vornehmen halsstarrig beharren will/ des Landes unnachläß-
 sig solle verwiesen/ und darin zu keinen Zeiten gestattet oder gedul-
 det werden / tum judex legem scriptam, et si dura sibi vide-
 tur, simpliciter sequi debet. Præterea ex præcedente fluens
 & in hæreticos constituta poena est 2. quod probibeamur con-
 ventus insituere L. 2.c. de Summ. Trin. L. 5. 8. §. 3. C. de Hæret. Nov. 37.
 (qui legibus Imperatorum passim insausti & damnati nefarii
 cætus, funesta conventicula, illicitæ & profanæ coitiones, i-
 tem conciliabula, &c. appellantur L. 5. 7. 10. 34. &c. C. Th. de
 Hær.) idque tam privatis quam publicis locis, tam nocte quam
 die L. 3. & 8. §. 3. C. de Hær. l. 9. 12. 16. 30. 36. C. Th. eod. loca
 quoque seu fundi domusque, in quibus catus vel conven-
 tus ritusque hæreticorum habitu, Domino sciente, vel confis-
 cata L. 8. §. 3. C. de Hær. L. conventicula C. de Ep. & Cl. l. 3. 4.
 8. 12. 21. 30. &c. C. Theod. de Hær. vel Ecclesiis & Clericis vindici-
 cata. L. 65. C. Theod. de Hær. Atque hodieque hæreticis non so-
 lum interdictum conventus habere, sed nec Principibus est
 licitum, hoc ipsis concedere, quia sic publicum religionis
 exercitium hæreticis indulgent, & tolerant diversam à tribus
 Reli-

Religionibus sectam, quod tamen per Instr. Pac, Osnabr. art. 7.
 §. 2. Principi in Germania non licet. Porro 3.) hæretico infamia irrogata est, l. 1. in fin. C. de Summ. Trin. auth. Gazaros C. de Hær. l. 7. §. 4. C. Theod. de Hær. quod Coccoeius tum admittit, ubi crimen, quod hæresi cohæret, est famosum in Diss. de jur. circa Hær. §. 31. quæ sententia benignior quidem, sed cum auth. Gazaros C. de Hær. non adeo convenit. Ex pena infamiae nunc 8.
 sequitur 4.) quod jure civili graviores hæretici in omni casu & inter quaslibet personas à dicendo testimonio arcendi videantur, leviores autem possint inter ipsos testificari, non contra orthodoxos, hi quoq; in Testamentis & Contractibus testes esse possunt l. 21. quoniam C. de Hær. Nov. 45. Jure Canonico quoque hæretico contra orthodoxum abrogatur omnis fiducia C. I. X. de Hæret. Sed hoc non pertinet ad tres Religiones in Germania in Instr. Pacis approbatas, diversitas Religionis in se non minuit fidem juridicam, nisi aliqui de oriente eius diminutio, veluti à præsumptione odi. Vid. Bohmer. in Jur. Eccl. tit. de Test. Porro quoque 5.) Hæreticus judex esse nequit, & si forte sit, sententia ab eo lata est ipso jure nulla auth. credentes C. de Hær. c. 13. §. credentes X. de Hæret. nec 6.) advocatus l. fin. 9.
 C. de post. l. 15. C. de Ep. Aud. Nov. 144. C. 2. Cap. 13. §. credentes X. de Hær. quod æq; ad tres Religiones non spectare docet Bohmer. in Jur. Eccl. tit. de postul. §. 7. sed saltem ad sectas, que ab iis diversæ sunt, Stryck. in II. M. ff. tit. de postul. §. 7. à quo diversus est Bohmerus all. l. neque 7.) Notarii officio fungi possunt, & instrumentum, ab eo factum, est nullum all. Auth. credentes, sed hoc quoque ad tres Religiones receptas trahi nequit. Neq;
 8.) Patrinus in Baptismo esse potest, num vero excludendi sunt diversæ Religioni in Imperio Romano approbatæ ad diuersum munere susceptoris. vid. Bohmer. in Jur. Eccl. tit. de Baptismo, §. 4. add. Stryck. ad Brunn. L. II. C. I. m. 2. §. II. Denique 10.
 9.) generatim hæreticus nullum officium publicum gerere potest, sed potius omnibus dignitatibus tam secularibus quam Ecclesiasticis privandus, etiamsi esset Papa c. 6. Diss. 40. l. 3. §. 2. C. de Summ. Trin. Atque hoc in Clerico non solum obtinet, si prorsus novam sectam amplectatur, sed quoque ubi solum

lum à suo cætu deficit, & ad aliam ex tribus Religionibus
 transit, v. gr. si quis ē Lutheranus coeperit docere dogmata Ca-
 tholicorum aut Reformatorum, quia eo approbatio trium Reli-
 gionum trahi nequit. Potius *Thomafus im Fürsten-Recht pos.* 12.
 rationi conveniens habet, Clericum, si alia dogmata doceat, ac
 in Ecclesia, à quā receptus est, hactenus approbata, facta hoc
 se officio sacro in illa Ecclesia indignum reddere, quia Eccle-
 sia Pastorem hac lege tacite vocat, ut ejusmodi doctrinam do-
 ceat, quæ ipsa sequitur. *Pom. Kirchen-Ordn.* fol. 78. fac. a. ibi:
 von Reżen/ neque tamen hoc privato Ecclesiæ ausu, sed au-
 thoritate summi Magistratus, vel Dicasterii Ecclesiastici, vi de-
 legatæ potestatis, prævia causa cognitione fieri debet. Qvin
 generatim recte dicitur, ex generali tolerantia trium Reli-
 gionum minime sequi, quod Dominus Lutheranus Catholi-
 cos necessario ad honores & munera provehere ac admittre
 debeat, & vice versa, hæc enim falsois fundamentalibus
 conventionibus ipsis recte negantur. *Tit. in jur. publ.* L. 3. c. 2.
 §. 31. Qibus convenienter anno 1663, in der Regiments-Ver-
 fassung denen Herren Land-Ständen extradiret, provisum est, ut
 nemo ad Illustrē Regiminis vel aliud Collegium promoveri
 debeat, nisi Aug. Conf. Ord. Ecol. & Conf. Pom, de anno 1593,
 addictus. Vid. *Disf. Jac. Henr. Baltas, de Zelo Pom. adversus Reform.*
 §. 16. In Assesorem Cameræ neminem assumi posse, nisi, qui
 uni ex tribus Religionibus addictus est, constat ex art. 5. §. 53.
Infr. Pacis Westph. Denique 10.) Hæreticus quoque amittit jus
 Patronatus aut. *Gazaros C. de Her.* c. 10. de Haret. Cæterum ve-
 ro, quia tres Religiones in Imperio approbatæ sunt, hinc non
 raro contingit, ut Patronus diversæ Religionis quidem ab
 Ecclesia patronata sit, nec tamen possit alium vocare Pastor-
 em, quam illi Religioni addicatum, cui Ecclesia. Qvin ubi
 Patronus Lutheranus mutat Religionem & ad Pontificiam
 transit, licet non amittat Jus Patronatus, ceu Confisit, Gryph.
 noviter in hanc concessit sententiam, tamen Ecclesia sua do-
 ctrinæ Pastorem præsentare debet. Vid. *Bohmer. in Jur. Eccl.*
 tit. de Jure Patronatus, §. 68. & 69. Ultimo & II.) sepultura quo-
 que hæreticis denegatur, non quidem Jure Civili, quo o-
 mnes

mnes hæretici, etiam Manichæi sepeliendi sunt. *L. 9. c. de Hær.*
 sed *Jure Canonico*, c. 8. 13. §. credentes *X. de Her.* c. 12. *X. de Sep.*
c. 2. de Hær. in 610, ex cuius rigore ille quoque, qui hæreticum
 sepulturæ committit, hoc factio excommunicatur, quoad ma-
 nibus suis sepultum exemerit & alio projecerit *c. 2. de Her. in*
610, quin cæmiterium reconciliandum; & quasi de novo con-
 fecrandum *c. 7. X. de Her.* qualia nec in extrema barbarie au-
 dita esse ait *Coccej. all. Dis. de jur. circa Heret.* Verum etsi in *L. 9.*
C. de Hær. impium & inhumanum merito habetur, hæretico
 omnem denegare sepulturam, tamen ne hæreseos publice
 condemnati in Ecclesia fidelium, ceremoniis solitis, condi-
 debeant, praxis inter protestantes non inique servat. Hinc
 Sociniani sine ulla ceremony extra cæmiteria publica sepe-
 liuntur, si forte alicubi degant & moriantur. *Carpz. P. 2. D. 282.*
C. 397. Finck. de Jure Sepulti. concl. 13. Horn. ad Inst. Jur. Can. Schilt.
L. 2. tit. 14. §. 7. Hoc autem ad tres Religiones, in Germania
 receptas, non pertinere, evidenter sanctum est. *Art. 5. §. 35.*
Pac. Osnabr. vid. Bobmer. in Jur. Eccl. tit. de Sepult. §. 45. Attamen
 quia Pontificii legem fundamentalem hac in re transmigrant
 & violant, nec ex principiis sua Religionis Protestantibus ho-
 nestam sepulturam concedunt, scilicet ne loca religiosa pro-
 fanentur; hinc quidam existimant, idem Pontificis à Protes-
 tantibus jure retorsionis recte negari cum hoc moderamine,
 ut istis ceremony consuetis prope muros cæmiterii terræ
 tradantur, quod displicet *Titio in jure publ. L. 3. c. 2. §. 32.* di-
 centi, Jus retorsionis contra subditos Pontificiorum locum
 non habere, quia unius Religionis consortes corpus morale
 non constituunt, eo sensu, ut unius delictum reliquis impu-
 tetur. Sed omnes Pontificii, qui vere tales sunt, nefas ha-
 bent, Lutheranum in locis religiosis Pontificiorum sepeliri,
 hinc cum omnium idem sit crimen, adversus omnes jus re-
 torsionis sub moderamine adducto exerceri posse videtur.
 Deinceps pax Osnabrugensis est mutua conventio inter Sta-
 tus Imperii tribus Religionibus addictos, à qua dum Pon-
 tificii in hoc puncto refiliunt, nec Protestantes amplius ea
 teneri possunt, sed ipsis licebit in sua provincia statuere, ne isti

Pontificii consuetis solennibus in nostris locis religiosis se-
 14. peliantur. Sed eundum est ad poenas, quæ fortunas & bona
 hæreticorum spectant, inter quas gravissima est *confiscatio o-*
mniū bonorum. Etenim juxta *Aub. Gazaros C. de Heret.* cap. 13.
X. de Her. cap. 19. eod. in 6to omnia hæreticorum bona veluti
 caduca à die promulgatae super hoc criminē sententia ipso
 jure fisco deferuntur, adeo, ut si hæreticus ante sententiam
 deceperit, nil minus post mortem ejus ad confiscationem, se-
 cuta sententia condemnatoria, procedatur *Decianus tr. Crim.*
L.V. c. 43. ubi late de hac poena confiscationis bonorum hæ-
 reticorum agit. Sed num hæc legum & Canonum seve-
 ritas usū apud Protestantes obtinet? Multi in ea sunt hære-
 ti, confiscationem bonorum hodie in toto orbe christia-
 no, excepto criminē læsa Majestatis, sublatam esse propter
Nov. 134. Cap. fin. aub. bona dammarum *C. de bonis proscr. art. 218.*
Ord. Crim. Brunn. ad all. Aub. Ant. Matthei de Crim. p. 707. quorum o-
 pinio tamen accipienda est, si damnatus ad mortem relinquat
 vel ascendentēs, descendētēs, aut collaterales, ad tertium gradum,
 vid. *de Collateralibus Pagenflecher in sc. man. 3. tit. de bon. dam.*
p. m. 371. &c. his non relicitis Fiscum juxta Justinianum jus
 adhuc bona sibi vindicare posse tradit. *Stryck, in U. M. ff. de bon.*
damn. Alii vero existimant, per Justinianum, publicationes
 non esse sublatas, quoad ea delicta, quibus expresta lege con-
 fiscationis poena posita erat. *Mev. ad Jus Lubec. L. 1. tit. 2. art. 3.*
Lauerb. de Jure Fisci, c. 3. §. 7. quod hi etiam probare volunt
art. 218. Ord. Crim. ib. Außerhalb des Lasters der beleidigten Majes-
 stät/ oder sonst in andern Fällen/ so der Ubelthäter Leib und Güth nicht
 verwürkt/ vom Leben und Tode gestraffet ic. Sed circa lectionem
 & intellectum hujus loci mirum in modum variant Interpre-
 res. *B. Stryck, in U. M. ff. all. tit. verba,* ab außerhalb usque ad
 verwürkt parenthesi includenda contendit, quo facto, hunc
 sensum ponit, Confiscationem bonorum esse sublatam, ex-
 cepto criminē læsa Majestatis, & aliis criminibus, quibus
 lege vel statuto speciatim amissio vitæ & bonorum est ir-
 rogata. Alii vero, particulam oder tollendam esse, putant.
Carpz. pr. cr. qu. 135. n. 3. Richt. in aub. navigia *C. de furt. n. 32.*

Alii

Alii adhuc, pro nicht legunt mit. Nostra quidem sententia est, in art. 218. Ord. Crim: Imperatorem sequi voluisse jus Justinianum, quocum omnes publicationes bonorum, nisi in criminis læsa Majestatis, uti quidem opinamur, sublatæ sunt, sic idem esse juxta Const. Crim. Caroli Vti. Vid. Kresf. in Comm. Crim. all. art. 218. Verum huic nostræ sententiæ obstatre videatur, tam quod jure Justinianeo excipiatur Crimen læsa Majestatis, quale vulgo dicitur hæresis, non quidem humanæ sed divinæ, quam maxime, quia Aut. Gazaros Cod. de Her. diserte confiscatio ad Hæresin, veluti Crimen læsa Majestatis divinæ producitur. Verum jure Justinianeo hæresin Confiscatio non sequitur, authentica enim Gazaros continet legem Imperatoris Friderici II. qui Imperator Germanus est, & diu post Justinianum vixit. Sin quis objiciat: hoc magis eam esse servandam, tum advertendum est, Fridericum II. illam constitutionem anno 1219, quo ab Honorio Romæ est coronatus, in favorem Romane fedis edidisse Panciroll. in thes. var. lett. L. 2. cap. 178. per tot. à Papa sub prætextu, Hæresin esse crimen lese Majestatis divina, & inde gravius scelus esse, æternam quam temporalem offendere majestatem, delusum. Sed quis non videt ineptitudinem rationis & ejus applicationis. Etenim per omnia peccata offendimus æternam majestatem divinam, ergo ob quævis delicta ex Pontificis principio confiscatio debebit obtinere. Sicut vero Protestantes ineptas & falsas hypotheses Pontificum pro jure & veritatibus nunquam recepero, sed potius, facta Reformatione, in universum istas damnarunt, ideo nec authenticæ Gazaros C. de Her. confiscactionem bonorum ex vana ratione Hæreticis irrogans usu inter Protestantes obtinere potest, eo minus, cum jus Justinianum solum excipiens crimen læsa Majestatis per Ord. Crim. Caroli V. art. 218. veluti recentiore imperii legem confirmatum sit, unde Kressus recte ad art. 218. §. 3. not. 1. in fin. scribit, ibi n. 2. Si situr nobis crimen hereticos, quod in hac ordinat [nempe Caroli Vti] omissum, ut & praxis nostra confiscactionem omisit. Seqvuntur adhuc alia pœnae 15. hæreticorum, bona respicientes, quæ tamen juxta Coccej, Diss. de jure circa Her. §. 27. solum pertinent ad eos, quibus aliud

E3

de-

delictum commixtum est, [scil. qui vel seditiose & turbulenter se gerunt, vel alias mala libidine adducti, aut per contumaciam resistunt; Tales Hæretici 2.) non fruuntur privilegii istis, quæ intuitu Religionis concessa sunt. L. 1. C. de Her. ibi Barbosa in collectan. qualia sunt omnia privilegia piarum causarum, uti quando in testamentis ad pias causas solemnia testamenti remittuntur c. 4. X. de Testam. in legatis ad pias causas Falcidie ratio non habetur Nov. 13. c. 12. in donationibus, quæ piæ cause factæ non indigent infinutione, et si 500. solidos excedunt. l. 36. §. 1. C. de don. Fab. Lib. 8. tit. 3. d. 12. Diss. Carpz. P. 2. L. 12. D. 13. Hæc & alia multa privilegia piis causis indulta ad hæreticos non spectant, quia in his cellat ratio legis vel 16. privilegii, scil. favor Religionis, Brunn. ad L. 1. C. de Her. Atq; hoc 3.) productum est ad privilegium dotis & tacitæ hypothecæ, quod Hæretice mulieri aufertur aub. item C. de Her. Nov. 109. C. 1. quod alii ultra extendunt, & fœminis hæreticis Scl 17. Vellejī beneficium denegant Barb. ad all. aub. præterea Hæretici excluduntur ab omni etiam successione parentum tam paterna quam materna, sive liberi sive una Parentes hæresi laborent, orthodoxi vero succedunt parentibus hæreticis l. 4. §. 6. l. 19. C. de Her. et si jure canonico tam orthodoxi quam heterodoxi liberi à parentum hæreditate arcentur cap. vergentes X. de Hæres; iterum stolidè duſto argumento à crimine læsa Majestatis ad hæresin, unde et si cum jure Canonico aub. Gazaros C. de Hæres. convenire videtur, tamen ob supra adductas rationes illud Pontificium jus, quod tyrannidem sapit, inter Protestantes usū non observatur. Quin plane dicendum videtur, nec hæreticos liberos jure Justiniano novissimo à successione parentum excludi, quia in Nov. 11. Heterodoxia inter justas exhæredandi causas ponitur, jam vero rationis est, ut, qui exhæredari possit, etiam ab intestato succedere valeat. Verum, dantur inter exhæredationis causas quædam, ob quas exhæredari posse quis dicitur, quamvis ea non facta, succedere nequeat, quales primum omnes, quæ parentes impediunt, quo minus filium ingratum exhæredare possint, deinceps singulariter in hæresi idem est

statu.

statutum, uti appareat ex Nov. 115. c. 3. §. 14. Sed Titius in jur. priv. c. 1. §. 18. existimat, ipsam sanctionem Julianam, qua hæretici liberi à successione excluduntur, juri divino repugnare. Sed periculosum est contra expremam juris autoritatem jus divinum prætexere, cum pro lege militari justitiae præsumptio, donec aliud evidenter probatum est, quod probandum omisit Titius. Hoc in confessu est, quod non licet leges istas ad eos, qui uni ex tribus receptis Religionibus adscripti sunt, applicare; hinc filius Lutheranus ad Pontificiorum castra transfuga, ideo à parentum hæreditate excludi nequit, sed cum orthodoxis pariter succedit, uti observat Camera Imp. teste Stryck, de cant. test. c. 29. §. 38. Porro hæretici prohibentur hæredes institui, & quicquam ex Testamento capere, adeo, ut nec paterna institutio liberis proficit. l. 4. 5. C. de Hær. Nov. 144. c. 1. quod æque juri divino adversari statuit. *Titius in jur. priv. L. 7. c. 4. §. 6.* Sane, quando Doctores ajunt: Judeo legari posse non hæretico *Carpz. Lib. 3. c. 3. d. 30.* hoc solida destituitur ratione & merito Brunnemann ad L. 1. C. de *Judeis* absurdum est, Judeis & infidelibus magis favere quam hæreticis, etiam falso pro talibus habitis. Sed invenimus in hac opinione negligi sententia, ex qua Hæreticus Ethnico & Judeo pejor est *Irenaeus Lib. 2. adversus Hær. c. 9. & L. 6. de Hær.* quæ tamen correctior in L. 66, C. Tb. de Hær. reperitur, in qua Hæreticus nomen Christianorum negatur. Præterea Hæretici Testamentum facere nequeunt l. 4. 5. 7. & aub. 19. credentes C. de Hær. quas leges veluti papales non servandas esse, statuit, *Titius in jur. priv. L. 7. cap. 3. §. 12.* Sed per merum dictum Titii leges scripte abrogari nequeunt. Interim Stryck, in tr. de cant. Test. c. 3. §. 61. æque exultimat, Evangelicos rigorem hujus juris non recepisse, hoc addito argumento, aut Hæreticus in civium numerum est receptus, aut non, si prius, ex jure adeptæ civitatis, si hoc, jure peregrinoru*m* Testamentum facere potest. Aub. omnes peregrini C. comm. succ. ubi Fridericus omnibus peregrinis jus civitatis induluisse dicitur. Verum, cur Evangelici hunc rigorem minus receperent, & magis istum, quo liberi hæretici ab hæreditate parentum jure natura quodammodo sibi debita excluduntur? quod Stryck, de cant. Test. c. 19. §. 38, non obfusare probat, scribens, ad hoc, ut filius à successione excludatur, *bodie* requiritur, eum assumptissime Religionem, in Imperio reprobamat. Deinceps Hæreticus in civitatem recipi non debet. L. 2. 4. C. de Hær. Sin receptus, hoc factum intelligi potest, salvis cæteris legibus in hæreticos sanctis. Etenim sub Imperatoribus quoque hæretici tolerabantur, nec enim omnes nec semper expellebantur, & tamen, qui tolerabantur, Testamenti factio[n]e carebant, sanctionibus, adversus se lati illigati. Altera Stryckii ratio, à peregrinis ad hæreticos translata, proflus futilis est. Ne enim dicamus, authenticam illam à multis non de peregrinis, sed peregrinantibus, seu de peregrinis extra patriam domicilii non juris accipi, hoc unum adduxisse fatis erit,

erit, nempe Fridericum II. qui Author est autb. omnes C. Comm. succ. & in ea peregrinis jus civitatis dedisse putatur; itidem in autb. credentes, item Gazaros C. de Hær. Hæreticis Testamenti factionem denegasse, unde sen.
 20. tentia Stryckii non debet non concidere. Denique instar poenæ statutum est, quod mater filiam hæreticam dotare non debeat, & vicissim ma-
 ter hæretica filiam orthodoxam dotare debeat, quod tamen ad tres re-
 ceptas Religiones non pertinere docet Dominus Collega meus & Prof. Jur.
Heliwigius in Dis. de eo, quod iussum circa dotem estimatam, c. 2. n. 50.
 Plures poenas enumerare liceret, nisi Dis. iam nimis excrevisset, legi in-
 terim potest. *Decianus L. V. c. 43. &c.* Hoc adhuc observandum est, illa
 dogmata, quæ ex pravo & pesimno Pontificiorum principio: *Hæretico non*
esse servandam fidem; *Decianus L. V. c. 20. n. 55.* fluunt, damnanda
 esse, quo pertinet, quando afferunt, *Hæretici debitos librari,* et
 siam illam, qui depositum ab Hæretico accepit, ab ejus restitu-
 tione liberatum esse, item, si Dominus sit hereticus, tum *Vassallum non*
teneri juramentum fidelitatis praestare, & si praefiterit, non teneri servare
 & fidem esse. *Decian. tr. Crim. L. V. cap. 43. n. 25.* item, si Rex Hære-
 ticus condemnatus, regnum successori esse dandus. *Decian. d. l. n. 28.* qualia,
 & quæ in prima juris naturalis principia impingunt, merito quivis rejicit,
 22. Denique nobis properandum est ad poenas corporales, quas iustissimas ob-
 causas Hæreticis infligi, late docere voluit. *Decianus in tr. Crim. Lib. V.*
cap. 42. n. 1. &c. Quid Catholici fere omnes pro articulo fidei credunt,
 Hæreticos capitali poena afficiendos esse. *Bellar. L. 3. de Laicis, c. 21.*
Juli Clar. 520. c. sent. §. hæris. n. 7. & neque ab his leges abire viden-
 tur *L. Avriani, C. de Hæret.* ubi Imperatores, Theodosius & Valentinianus,
 rescribunt, hereticos civitate pellendos, & ultimo supplicio tradendos,
 quoniam bis, uti inquit, nibil loci relinquendum est, in quo ipsi Elementis etiam fiat *injuria,* sic etiam in *L. 8. §. ult.* *C. de Hær.* dicitur,
 quod ultimo supplicio coercantur, qui illicita docere tentaverint, add.
L. 2. C. Ne sacr. Bapt. reit. in quibus legibus Papismum legum Romanarum contineri, sunt, qui volunt. Quid Pontificiū in hæreticos quosvis
 ignis poena senviunt, moti Reg. IV. cap. XXIV. Ef. cap. L. in fin. Job. XV.
Mattb. III. & *Luc. III.* quæ poena jure Canonico non est expresa, quia
 Canones poenas capitales & sangvinis non irrogant, sed per brachium se-
 culare exercent c. pen. X. de Hær. c. 10. in 620, atque adeo tradiderunt
 igne comburendos; sed ex communī usu obtinet. *Coccej. Dis. de jur.*
circa Heret. §. 34. *Decianus Lbi. V. cap. 42. n. 4.* Præterea poena criminis
 læse Majestatis in eos exercetur, unde Pontificiū multa tyrannica princi-
 pia eliciunt & probant, veluti, quod filii hæreticorum sint infames arg. I.
 quisquis §. ad l. Jul. Maj. c. 45. n. 8. indeque perdant omnia beneficia Ec-
 clesiastica, si que habent, & omnem dignitatem Ecclesiasticam c. 2. de Hær.
 in 620 non possint succedere ex Testamento, aut ab intestato ceteris con-
 fangvi.

sangvineis vel etiam extraneis, subinde inepte arguendo à crimine lese Majestatis ad Hæresin. Hinc quoque est, quod post mortem, cognito, quod quis fuerit hereticus, licet alias criminia mortalitate extingvantur, contra hæreticum mortuum tamen processus instituatur, de cuius forma, Vid. *Decianus c. 57. n. 8.* Summa, ubi mortuus hereticus declaratur & condemnatur, tum ad instar criminis lese Majestatis memoria ejus damnatur, & infamis redditur, bona ejus publicantur, mortuus excommunicatur, in sacro sepulchro exhumatur &c. Qui aet nos exemplum talis processus contra mortuum hæreticum, ille audeat *Decian. I. 5. c. 57.* ubi n. 17. exemplum in mortuum Wickletum exercitum sistit, & breviter processum ipsamque sententiam condemnatoriam refert. Sed haec tamen adducta, quæ plus quam Cyclopicam & extremam sapientiæ levitatem, merito tam Theologii quam Jcti Evangelici dabant. Neque aliter sentier quisquam, in quo aliquid pietatis & honestatis est reliquum, vid. *Myler. in add. ad Ruamel. comm. in A.B. fol. 665.* Quæ nostra in hac re sit sententia, in fin. 23. Cap. I. partim dictum est. Quam repetimus & existimamus, Hæreticum, qua talem, nulla corporali poena afficiendum esse, quia hic non ex dolo sed ex imbecillitate ingenii errat, & inde verum crimen minime committit. Proinde dominatus in conscientias involvitur, errantibus non tam per leges coactivas & poemales errorum eximere, sed eos prorsus igne & medio tollere velle. Quin qui ejusmodi principia fovent, & exquisitissimis atrocissimisque suppliciis in dissentientibus faciendum esse volunt, sic vicissim illos absolvere debent, qui ipsos eadem ratione persequebuntur. Sin quis objicit, illos pessime facere, quia vera Religionis cultores injussimè poenis excruciant, iidem tamen suam Religionem veram bonaque, & illorum, quos persequebuntur, falsam, hæreticam & erroneam reputabunt. Itaque ultimum, quod ejusmodi eronibus imponere liceat, erit, ut iis abitus è provincia imperetur, quo si tranquillitas Ecclesie sine turbis sit, & omnis seductionis merus amoveatur, quod præmunitionis aduersus propagationem potius, quam supplicii rationem habet. *Hub. de Jur. Civ. L. 1. c. 3. §. 60.* vid. *Cocc. Disq. de jur. circa Hæret. §. 40. ¶ 41.* Verum dicta haec tamen maxime accepta volumus de illis, qui bona mente pravae & hæreticas sententias animo tenent, & de iis ad alios non adeo seducendi eos quam ab ipsis informandi causa loqvuntur. Etenim qui falsa & doctrinæ publicæ recepta adverba dogmata pravo affectu pertinaciter defendunt, & contra prohibitionem Principis in vulgus spargunt, aliosque in suam sectam pertrahere moluntur, hi arbitrarie recte puniuntur, neque tamen mox corporali, sed carcere, multa, aliave proportionata poena, & si tamen se corrigi non patientur, sed doctrinas suas falsas propalare pergant, rectissime hi è provincia ejiciuntur. Denique si hæretici turbones sunt, & sub prætextu Religionis seditione Rempublicam & Ecclesiam turbant, vel tamen crimina committunt, poena corporali aut etiam capitali digna, nemo non

ultra conceder, illos justissime tum & non alter commerita ista pena
plesti. Itaque quando Carolus V. edito anno 1529, edito, quod in Re-
cessibus Imperii post Rec. hujus anni exfat, dicit: Legibus Casareis Ana-
baptismum sub pena mortis esse prohibitum, quibus verbis respxit l. 2.
C. Ne sanct. Bape. iter. quanquam Wef. ad dict. sit. Cod. per supplicium
intelliga saltem deportationem, & deinceps, postquam Anabaptista sub-
duce Thoma Münster⁹ magnas in Imperio concitasent turbas, severum
illud in Comitiis 1529. Spiræ habitis, decretum promulgarum est, scil. ut
rebaptizantes & rebaptizati utriusque sexus, si per actatem criminis ca-
paces sint, suppicio ignis, gladii, &c. affici debeant; recte Protestantes huic
rigori contradixere, & hanc severam poenam tum demum locum invenire
posse statuerunt, si præter errores dogmaticos ejusmodi externa commite-
rent crimina, quæ talem severam committerentur poenam. *Horn. ad Schilt.*

24. *Inst. Jur. Eccl. L. 2. tit. 2. §. 31.* Plura addi possent, sed jam ultra scopum
profecti cum volo vela contrahimus. Duo sunt hominum genera, qui Ec-
clesiam & Rempublicam turbare solent, nempe Hæretici & Hæretifices, per
ultimos intelligimus, qui arte hæreficandi inclarefcere audent, nomen magni
Hæreticorum venatoris ut ita loquar, affectantes, errores circa articulos fidei
singunt, ubi non sunt, ecceque innocentibus malitiose & remere imputant, stu-
dio hos opprimendi persequendique alioque affectu maligno, quorum per-
versos mores eleganter depingit *Job. Lassenus* in opusculo, quod *Arcana Politica Atheistica* inscribit, ubi pag. 199. hoc axioma hisce proprium esse
dicit: *Si bonum noveris, eis argutis contrarium, en remedium, hereticum*
dicito, obtinebis omnia, Religionis magna vis est, vide subjectam explicatio-
nem hujus axiomatis, lectu plane dignam, apud Lassenum. Itaque ve-
lit Benignissimum Numen Ecclesiam in his terris, non solum ab omni ha-
refi interemeratam, ut haec tenus conservare, sed eandem quoque
ab inquietis & turbulentis hæreticibus liberare.

(- 196)

Greifswald, Diss., 1706-25

ULB Halle
005 372 038

3

SB

B.I.G.

9
1724, 11
16
31

DISSERTATIO JURIDICA
DE
**PÆNIS HÆ-
RETICORUM,**

QVAM
P RÆSIDE
**D. PHILIPPO BALTHASAR
GERDESIO,**

ACAD. GRYPH. PROF. ORDIN. FACULT. JURID. H. T.
DECANO, ET REGII CONSISTORII PER POMER. SVE-
CICAM ET RUGIAM DIRECTORE.

J. H. 16
RESPONDENS
CHRISTIANUS ANDREAS LOPER,
JUR. AC PHIL. STUD.
DAB. POM.

PUBLICE
IN AUDITORIO MAJORI
AD D. VIII. DEC. ANNI MDCCXXIV.
HORA CONVENTA IX.
DEO VOLENTE
VENTILENDAM EXHIBET.